วัตถุประสงค์ของการศึกษานี้ คือเพื่อศึกษาการดำเนินการปฏิรูปตามแนวการจัดการภาครัฐแนวใหม่ (New Public Management: NPM) ในประเทศไทยและสิงคโปร์ โดยการศึกษา มุ่งเน้นใน 2 ประเด็น คือ (1) ปัจจัยที่นำไปสู่การปฏิรูปตามแนวการจัดการภาครัฐแนวใหม่ใน ประเทศไทยและสิงคโปร์ และ (2) เนื้อหาและกระบวนการของการปฏิรูปตามแนวการจัดการ ภาครัฐแนวใหม่ในประเทศทั้งสอง โดยกรอบเวลาของการศึกษาอยู่ในช่วงปี พ.ศ. 2540-2549 ใน กรณีของประเทศไทย และในช่วงปี 1990-2004 (พ.ศ. 2533-2547) ในกรณีของประเทศสิงคโปร์

วิทยานิพนธ์นี้เป็นการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาข้อมูลจาก กฎหมายและระเบียบข้อบังคับต่างๆ ที่ออกโดยรัฐบาล เช่น พระราชบัญญัติ พระราชกฤษฎีกา มติคณะรัฐมนตรีและโครงการปฏิรูปของรัฐบาล เป็นต้น รวมทั้งหนังสือ บทความวิชาการและ งานวิจัย